Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones dominicales super evangelia et epistolas

Hugo <de Prato Florido>

[Nürnberg], 6. Mai 1483

[Sermones LI (prima post octavas pasce) - LX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311765)

ditum curz glia martirij introire. Et sic patet quartus. **¶** Quinto ponitur oportunitas 7 congruentia ouium cōgregādarum in vno ouili xpi. Et hoc ē. Alias oues habeo que non sūt ex hoc ouili. Que quidem oportunitas ex pte nostra ē necessitas: ex pte xpi dei ē congruentia. Ex pte em nra talis cōgregatio ē omnino nobis necessaria ad salutem. quia eramus ceci. p diuersa peccata dispersi sub potestate dyaboli rēdacti. penas eternis obligati. 7 a gaudijs paradisi exclusi. Sed p reductōem ad ouile xpi fidei lumē accipimus. a peccatis absolvimur 7 ad vnitatem virtutū reducimur. a potestate dyaboli liberamur. penas inferni iuadim: et ad paradysum reducimur. Hec omnia sūt in ouili ecclesia dei. **¶** Dat. xvj. Tu es xpc fili di viui. ecce lumen fidei. Tibi dabo clanes re. ce. ecce reductio ad paradysum. et porte inferi nō preualebūt aduersus eā. ecce liberatio a potestate dyaboli et a penis inferni. Et qd cūqz solueris sup terram solutum erit et in celis. ecce ab solutio a peccatis. Et iō si volumus salui fieri necesse est vt ad ouile xpi p baptismalem dei grām reducāmur. **¶** Dat. vi. Qui cre. 7 ba. fu. sal. erit. qui xpo non cre. p demna. Ex pte xpi dei fuit decēs et pgruū ppter sex. **¶** Primo ad caritatem dei eximiam demōstrādā. **¶** Jo. iij. Videte qualem caritatem dedit nobis deus vt filij di nominemur et simus. Per talem em reductōem filij dei sumus. **¶** Secūdo ad dei potētiam ostēdendam que maxime in tali reductione ostēsa fuit. vt dicit Aug. qā p quosdam simplices et viles totū mundū diuersa colentē ad vnā fidē reuocauit. **¶** Cor. j. Videte vocatōem vram fratres. quia nō ml tī potentes nō multi sapientes. sed que stulta sunt mundi elegit deus. In quo dei omnipotētia demōstrat. Quia vt dicit Aug. mains ē facere de impio piū. qz create celam et terram. **¶** Tercio ad dei iusticiā p̄mendandā. quia iustum fuit qz iudei qui noluerunt xpm recipere dispergerentur et cecarentur 7 gentes q ipm nō viderūt et tamē in eū crediderūt vni rent 7 illuminarentur. **¶** Job. it. In iudiciū g in hunc mūdum veni vt qui non vident videant. et qui vident ceci fiant. **¶** Quarto ad dei sapientiam cuius est ordinare insinuandā que ecclesiam xpi de gentibus p̄gregatā ita bene ordinauit et distinxit. **¶** Ephe. iij. Et ipse dedit quosdā quidā aplos. quosdā p̄betas. quosdā aut euāgelistas. alios xpo pastores et

doctores ad p̄summatōem sanctorum in op ministerij in edificatōz corporis xpi. **¶** Quinto ad maiestatem dei laudādā. **¶** Quis enim fuit deus ita cognitus 7 laudatus et veraciter adorat? sicut in ecclesia gentiū. **¶** Isa. xli. Laus eius ab extremis terre. **¶** Ephe. iij. Quod alijs generationibus nō est agnitum filijs hominū sicut nunc reuelatum est sanctis apostolis et prophetis. **¶** Sexto ad dei gratiam 7 gloriam diffundendam. Bonam em vt dicit dyonisius ē suipius diffusiuum. 7 quia deus summe bonus est: decens fuit vt summe se cōmunicaret. qd et fecit carnē assumendo. et gratiā suam in gentibus diffundendo. et ecclesiā suā de gentibus congregando. **¶** Primo em deo tm̄ in iudea notus erat: sed nō sunt omnes pleni fide et grā di. **¶** Jo. j. De plenitudine ei nos omnes accepimus gratiaz pro gratia. **¶** Isa. vj. Plena ē omnis terra gloria eius. **¶** Psal. Diu. lericordia domini plena ē terra. Si aut p̄uersionem 7 p̄gregatōem gentiū p̄sideremus. p̄ ut est p̄destinata a deo et p̄phetata a p̄phetis 7 sanctis. sic dicimus qz necessarium fuit omnino qz istas oues. s. gentiles ad dei ecclesiā cōgregaret. **¶** Dat. v. Nota vnum et vnus apex nō p̄teribit a lege donec omnia fiant. Celū et terra transibunt. verba aut mea nō transibūt. **¶** Luce. xxi. Et sic patet totum de euangelio.

¶ De epistola.

Sermo. lj.

Christus passus
 ē pro nobis vobis relinquens exemplum. **¶** De. ij. Sicut dicit **¶** Job. vij. militis est vita hominis super terrā. huius aut militie bellum nō ē carnale sed spirituale. Et iō dicit aplos. **¶** Cor. x. Arma militie nostre nō sunt carnalia sed spiritualia. **¶** Ephe. vj. Induite vos ar. dei vt pos. sta. aduer. insi. dya. quoniā nō ē nobis collu. aduer. car. et san. sed aduer. prin. 7 p̄ta. tene. haz. p̄tra spūalia nequi. cele. Et iō beatus petrus qui fuit nobis dat? a deo verillifer 7 capitaneus in isto bello tāqz bonus capitaneus reducit nobis ad memoriā patris nri ihu xpi passionem vt ad plium accēdamur. et fortiter dimicemus. **¶** Habet ei passio xpi virtutem acuitiuam quod figuratum est. **¶** Macha. vj. vbi dicitur qz ostenderunt elephātibus sanguinem vue. id est christi. et mori. id est aliorum sanctorum ad acu-

X

endos eos ad prelium. Ad literā sic faciūt ca-
pitanei in exercitu. quia mortem violentā pre-
decessorum suorum reducunt militib; ad me-
moriam vt fortiter accendant ad bellum. Et
quia isto tempore maius bellū instat. q; ma-
gis temptamur ppter abundantiam sangui-
nis ⁊ amenitatem tēp; .iō ecclesia tam in euan-
gelio q̄ in eplā passionem xp̄i ad memoriam
nobis reducit vt fortiter dimicemus. In qua
eplā beatus petr⁹ tria principalit̄ facit. Pri-
mo em̄ reducit nobis ad memoriam xp̄m pas-
sum ad imitādum. In principio epistole. Se-
cundo ostēdit ip̄ius xp̄i patiētis pfectōez ad
venerādum. ibi. Qui peccatum nō fecit nec
inuentus est dolus in ore eius. Qui peccata
nra ip̄e ptulit in cor. s. super lig. ¶ Primo er-
go beatus petrus reducit nobis ad memoriā
xp̄m passum ad imitādū di. Christus passus
ē. glo. omne genus passionis. Et iō non deter-
minat quid sit passus vt innuat omne genus
passionis assumpsisse. Determinat ei. p quib;
sit passus. quia p nobis tam aplis q̄ omnib;
alijs. Ro. viij. Pro no. omni. tra. il. Vobis. s.
gētibus que ip̄m nō vidistis relinquēs exem-
plum patiendi flagella et aduersa om̄ia ac eti-
am mortem. sicut et ip̄e passus ē. Psal. Om-
nes fluctus tuos induxisti sup me. Et hoc ē
qd sequit̄. Ut sequa. vcl. eius alonge. quia d̄
ppinquo sequi non possētis. Et nota q; dicit
vobis relinquēs exemplū et nō nobis. Apo-
stoli em̄ fuerūt ab ip̄o xp̄o informati. vtpote
quia in p̄ntia omnia viderunt ⁊ pceperunt et
spiritus sanctus postea omnia plene ip̄is sug-
gescit. Job. xiiij. Ille vos docebit om̄ia ⁊ sug-
geret vobis omnia. Et iō passio xp̄i erat ima-
ginata ī cordib; eoz. Gal. vj. Ego ei stigma-
ta dñi mei ihu xp̄i in corpore meo porto. ⁊ p-
pterea in omnib; xp̄m sequebant̄ prout pote-
rant. et sic volebat petrus illos seq̄. Job. xxiiij
Vestigia eius secutus ē pes meus. nec decli-
navit ex eis. ¶ Circa hoc mēbrum ad edifica-
tōem nostram duo videamus. s. quare p no-
bis xp̄c passus ē. et in quib; vestigijs ip̄m imi-
tari debemus. ¶ Circa primum notan-
dum q; ppter nouem xp̄c passus ē pro nobis.
¶ Primo passus ē pro nobis abluendis. q̄a
magnis sordibus peccatorūz inuoluti eram⁹
Apoc. j. Lauit nos a peccatis nostris. Exem-
plum sicut carduus ppter sui psumptōez pur-
gat pannos. ita xp̄c p suam mortem ⁊ sangui-

passus ē ⁊ ppter nos

nis effusionem purgavit et abstersit rubiginē
peccatorū nostrorum. Malach. iij. Ip̄e enim
quasi herba fullonum et purgabit filios leni.
Erat em̄ macula peccati ita indurata in ania
hominis. zita fortiter adhibebat. q; p nubil ali-
ud nisi per sanguinem christi poterat lanari.
¶ Secundo passus est pro nobis redimēdis
quia omnes sub potestate dyaboli tenebam⁹
p debito primorum parentum ad inferos de-
scendentes. Exēplū sicut paulinus ep̄s nola-
nus dedit seip̄m in seruum p redimendo filio
vidue a barbaris in affrica detēto. vt dicit gre-
go. in dya. sic et xp̄c se tradidit vsq; ad mor-
tem vt nos liberaret. Isa. liij. Vulneratus ē
ppter iniquitates no. attri. ē. ppter sce. no. Et
sic xp̄c nos lauit et redemit. In cuius figura
de latere ei⁹ pendentis in cruce exiit sanguis
et aqua. vt dicitur Job. xix. aqua. s. ablutiōis
et sanguis redemptionis. Et ideo caros nos
habet. quia care nos redemit. j. Pe. j. Nō au-
ro vel ar. re. ef. sed p̄cio. san. ag. incō. Carum ē
et nos valde hanc redemptōem habere de-
bemus. ¶ Tercio passus ē p nobis viuifican-
dis quia omnes in peccatis mortui eramus.
Grego. Mortē nostrā. s. culpe moriendo de-
struxit. Ro. vj. Vetus hō noster simul cruci-
fixus ē vt destruat corpus peccati. vt vltra nō
seruiamus peccato. Exemplum sicut pellica-
nus effundendo sanguinem suum super pul-
los suos mortuos ⁊ r̄suscitat ⁊ viuificat. Ps.
Similis factus sum pellicano solitudinis zc.
¶ Quarto passus est pro nobis sanandis q; omnes
mortali infirmitate prostrati iaceba-
mus. Psal. Misit verbum suum et sana-
uit eos. s. ad patiendum. Augusti. Magnus
itaq; medicus venit scilicet ad medicinā ama-
ram conficiendam et p̄gustandam. q; ma-
gnus vbiq; iacebat egrotus. Nam de latere
christi pendentis in cruce. vt dicit Augusti.
fluxerunt omnia sacramenta que sunt anime
languentis efficacissime medicine. Exemplū
sicut medicus conficit medicinas ⁊ pillulas et
ip̄e aliquam sumit vt assuret egrotum sic et
christus penitentiam tanq; anime medicinā
confecit in cruce ⁊ ip̄am gustavit vt nos secu-
re eam sumerem⁹. Mathei. xvj. Si quis vult
venire post me scilicet vt in anima sanetur. ab-
neget semetipsum. id est abrenunciet vite car-
nali sicut ego. et tollat crucem suam. id est pe-
nitentiam. ⁊ sequatur me. ¶ Quinto passus

voa mortuos quidam eē peccato. vinētes aē
 deo in xpo ihu domino nro. Iusticie viam?
 ecce pfectio in bono vt opa iusticie faciamus
 que sunt opa vite. **Tercius** fructus ē men-
 tis sanatio. Et hoc ē. Cuius liuore. i. cui? car-
 ne liuida effecta. pp̄t alapas et verbera sanati
 estis. s. in mente a morbo pestifero peccatorū.
Quartus fructus ē ab errore reuocatio et
 ad xpm p̄uersio. et hoc est. Eratis em̄ sc̄z pri-
 us sic oues errātes. sup. p̄ diuersa vicia. **Isaie**
 liij. Omnes nos quasi oues errauimus. Sed
 p̄uersi estis nunc. s. in passione xpi. ad pasto-
 rez xpm qui verbo et exēplo et carne sua vos
 p̄auit et pascit. **Jo. x.** Ego sum pa. bo. Et epi-
 scopū. i. directorem et visitatorem animarū ve-
 strarū et bonorū sp̄nialium collatorem. **Heb.**
 ix. Christus assistens p̄t̄ifex futurorū bonorū
 Et sic patet tertium.

Dominica secunda post octauas de euā-
 gelio. **Sermo** liij.

Quod dicitur et iā nō
 videbitis me. et iterum modicum et vi-
 debitis me. **Jo. xvj.** Quēadmodū
 patriarcha **Jacob** moriens. xj. filios suos cō-
 gragauit et bona et mala eis futura p̄dixit.
 ac etiam testamētū fecit dicens q̄ ioseph ex-
 tra fratres suos p̄dixit quoddam haberet. et
 tandem singulis benedixit. **Gene. xlvij. et xlix.**
Sic et xpc paupum spiritu patriarcha. p̄-
 pe mortē p̄stitutus duodecim ap̄lis suis bo-
 na et mala eis ventura p̄dixit. ac testamētū
 dilectionis et pacis p̄didit nulla obliuione re-
 lendum. **Johā. xv.** Hoc mādatum do vo. vt
 di. inui. **In eodē. xij.** Pa. re. vobis pa. me. do
 vo. Et ad vlti. eleuat̄ manibus benedixit eis
 dum in celū ascēdit. vt patet **Lu. vi.** In p̄nti-
 at̄ euā. mala et bona vētura eis p̄dicat vt i ma-
 lis nō deiciant̄ et in bonis nō eleuent̄. **Eccli.**
 xj. In die bonorū ne immemor sis malorū et
 ecōuerso. In quo quidē euāgelio quinqz per
 ordinē p̄tinent. **Primū** ē futurorū p̄nūciatio
 in principio euāgelij. **Secundum** est circa ea
 que dicebātur ap̄lorū intelligētie obumbra-
 tio. ibi. Dixerunt ergo ex discipulis eius ad in-
 nicem. Quid est hoc quod di. nobis modicum
 zc. **Tercus** ē ditorum a xpo decēs explana-
 tio. ibi. Amen amē dico vobis quia plo. et fle.
 vos. **Quartū** ē ditorum eorūdem p̄ exēplū

demōstratio. ibi. **Mulier** cum parit tristitiam
 habet. **Quintum** ē veri et firmi gaudij repro-
 missio. ibi. **Iterū** aut̄ vide. vos et gau. cor. ve-
Primo ḡ ponit futurorū p̄nūciatio. Et h̄
 ē. **Modicum** et iam nō vi. me. s. in triduo mortis
 sue tunc em̄ nō viderunt eum. Et iterū modi-
 cū et videbitis me. s. post resurrectōez vsqz ad
 ascensionē. quod tps licet fuerit. xl. die. tam
 qz in illis. xl. dieb; modicū et raro eis apparuit
 iō d̄r quod modicū eū viderūt. **Sicut** ḡ in tri-
 duo passionis nō viderūt eū. nec oculis corpo-
 ris. quia relicto eo om̄es fugerunt. sic nec ocu-
 lis mentis. quia de eo q̄ ipse eēt saluator mun-
 di desperauerūt. **Lu. xxij.** Nos sperabam?
 q̄ redempturus eēt isrl. quasi iā nō sperarent
Post resurrectōem ho eius et eū oculis cor-
 poris viderūt. qz gauisi sunt discipuli viso do-
 mino et oculis mētis. **Joh. xx.** Quia vidi. m.
 tho. cre. **Tūc** ei ap̄uit illis sensum vt intel. scri.
Lu. xxij. **B.** Notādum aut̄ hic q̄ do-
 minus sex de causis p̄ntiam suā subtrahit ser-
 uis suis. **Primo** vt in humilitate p̄serue-
 tur. **Hāc** causam vid̄t ap̄ls inuere. ij. **Cor.**
 xij. Et ne mag. reue. extol. m. da. est. mi. sti. car.
 m. an. sat. qui me colla. **In** quo stimulo d̄ns p̄-
 sentia suam subtrahere videbatur. **Secū-**
do vt incauta securitas caueat. que mater ne-
 gligētie ē et p̄pinqua piculo. **Greg.** Dū mēsa
 secura redditur in torpore relaxatur. **Idem.**
Multis sepe graue piculum incauta securi-
 tas fuit. **Etia** corp̄aliter incauta securitas ml-
 ta mala parit. **Tercio** vt ardentius quera-
 tur. **Can̄. iij.** In lectulo meo quesi. que di. a.
 me. ques. illū et n̄ inueni sur. et cir. a. p̄ vic. et pla.
 que. que di. ani. mea. **Quarto** vt inuēt̄ for-
 tius teneat. **Can̄. iij.** Tenui eū nec dimittaz.
Ubi dicit bern. **Ideo** subtraxit se vt auidi?
 reuocetur et fortius teneat. p̄teriens teneri
 vult abiens reuocari. **Quinto** vt pateat ex
 eius absentia quid eius p̄ntia p̄ferat. **Nō** em̄
 cognoscatur sanitas nisi adueniente infirmita-
 te. nec pax nisi tpe guerre. **Quia** vt dicit p̄hs
Contraria iuxta se posita magis elucescunt.
Sexto vt ex hac tristitia p̄pendat q̄ma-
 le sit homini cū a deo sepatur omnino qd̄ sit i
 morte. quia tunc hō oia p̄dit et aiām et corp?
 et bona fortune et bona nature et bona gratie
 et gl̄ie. et omni morte morit̄. et oia mala incur-
 rit. **Hiere. ij.** Scito et vide q̄malū et amarū ē
 dereliquisse te d̄nm deū tuū. **Et** sic patz p̄mū
Secūdo ponit circa ea q̄ dicebant ap̄lo-

Quod dicitur etiam non videbitis me

Sec. d. ante jub. do. p. g.

omnibus ꝑculcād⁹. **Itē** qꝫ soluz bona opera que parū dilexit ꝫ de quibus parum curauit ipm sequent. **Et** id talis qui sic cogitat omnē mūdi gloriā et leticiā vilipēdit. **Quarto** quia leticia nō ꝫuenit. nec loco nec tꝫpꝫ in quo sumus: sed tristitia ꝫuenit loco ꝫ tempꝫ i qꝫ sumus. **De loco** dicit **Aug⁹**. **In** valle miserie sumus. in qua eo magis ē flendus. quo minus flemus. **Idēz**. **Puer** a ploratu incipit. statim natus plorat nec ridere potest sue calamitatꝫ ꝫbeta ē. **De tꝫpꝫ dꝫ** **Eccl⁹. iij.** **Temp⁹** ridendi et tempus flendi. **Tempus** flendi ē tota vita ꝫns quia vigilia debet ꝫcedere festum. **To** ta aut vita ꝫsens quedam vigilia ē future solennitatis. in qua ē ieiunādū et flendum. **Mū** dus aut festum ante vigiliam solēnizat. **Qui** dam ꝫo volunt de festo ad festum trāsire. qd eē nō ꝫt. quia hic ꝫ i futuro gaudere nō ꝫsunt. **Hiero.** **Difficile** ē immo impossibile vt quis ꝫntibus et futuris fruatur bonis ꝫc.

Quinto quia leticia mundi breuiter finit. ꝫ ad suppliciu eternū ꝫducit. **Yo. xx.** **Gaudiu** ꝫpocrite. i. mōdi qꝫ ē totꝫ ꝫpocrita adistar ꝫuncti. **In eodē. xij.** **Ducūt** i bonis dies suos et i ꝫuncto ad infernū descen. **Similiter** tristitia breuis ē et ad gaudiu eternū adducit. **j. Pe.** **j.** **Modicu** nūc si ꝫristari oportet i varijs tēꝫtationibꝫ vt ꝫbatio fidei vꝫe multo ꝫciosior sit auro qd ꝫ ignē ꝫbatur. **Ma. liij.** **Ad ꝫunctum** i: modico dereliqui te. ꝫ in miseratiōibꝫ magnis ꝫgregabo te. **Sexto** quia tristitia iustoz habet annexam dulcedinem in corde **Psal.** **Cōsolatōes** tue letificauerunt animāz meam. **Ecōuerso** ꝫo leticia mūdi habet annexam tristitiam animi. **Aug.** **Curre ꝫ** lingua. tot inuenies anime tormēta. quot vicia. nec aliquo tꝫpꝫ ista diuidunt vt viciū sit sine tormēto animi vt nunqꝫ sit dedecus culpe sine dedecore vindicte. **Boe.** **Quot** amaritudinibus felicitatis humane dulcedo resþersa est. **Et** ideo xꝫc videns ciuitatē hierl^m gaudere ꝫletari fleuit super ista di. **Quia** si cognouisset ꝫ tu sup. fleres. **Septimo** qꝫ tristitiam possidentes fortuna non ledit. nec de ipis curat. sed cū leticiam mūdi possidētibus fortuna mortaliter ludit. **Boe.** **Hūc** ꝫtinuuz ludimꝫ ludum. rotā volubili orbe versamus summa infimis. infima sumis mutare gaudemꝫ. **Idē** **Et** bos cū quibus blandissimā familiaritatē habet elidere nititur. **Idem.** **Plena** est ꝫre-

sens etas exemplis ꝫ antiquoz vetustas. quā ti reges felicitatē calamitatē mutauerūt. **Qua** re cum fortuna leticiā mundi possidentes ita decipiat ꝫ ꝫfundat est penitus relinquenda. **Hic** cadit exemplum de leone. vꝫso et vulpe quādo vulpis dixit leoni se nūqꝫ ꝫturbermū habere cū eo. ꝫo eo qꝫ ꝫcussit vꝫsum qꝫ male diuidebat ꝫredā. ꝫut sibi videbatur. et omnes bestias quas cum eo habebat confundebat.

Octauo quia talis tristitia ē via ad penitētiā. **i. Coz. vij.** **Que** autem sꝫm deum ē tristitia penitentiam in salutem stabilem operatur. **Mitigat** etiam irā dei. **ij. Regū. xij.** **Nō** ne vidisti achab humiliatum corā me. ꝫpter quod non inducam malum i diebus illis. **Le** ticia autem mundi est via et signum ꝫditionis ꝫ ꝫpatur leticie frenetici. qui ridet imminente morte. **Nono** quia ꝫtolem tristitiā homo vadit per viam xꝫi vt verus christianus. **Bernhardus.** **Legimus** hiesum pluries fleuisse. iocasse autē et risisse nūqꝫ. **i. Tbimo. iij.** **Omnes** qui ꝫie volunt viuere in christo hiesu ꝫerse. ꝫa. **Glosa** super illud **Yacobi. j. capi.** **Omne** gaudium existi. fra. m. cuz intemp. va. incideri. **Nō** ē xꝫiane dignitatis in tꝫalibus exaltari. sed potius deꝫrūmi. mali nihil habēt in celo vt vos nihil habetis in mundo. sꝫ spe istius boni ad quod tenditis quicquid in via contingit gaudē debetis. **Et** ideo qui hic nō contristantur et flagellantur ostenduntur nō esse filij xꝫi. **Hebre. xij.** qꝫ si extra disciplinam estis cuius participes facti sunt. omnes ergo adulteri et nō filij estis. quem em diligit dominus ca. fla. autem omnem si. quem reci.

Decimo quia talis tristitia in gaudiū conuertetur. vt hic dicitur. **Tristitia** vestra uertetur in gaudium. **Hiere.** **Conuertam** luctum vestrum i gaudiu. **Sed** leticia mundi cōuertetur in merorem. **Prouer. xij.** **Extrema** gaudij lu. oc. **Quia** necessitas ē qꝫ vel homo dimittat leticiā mūdi qd sit per mortem. vel qꝫ leticia mūdi dimittat hoīem qd sit per aduersam fortunam. ꝫ vtrūqꝫ valde dolorosum est. **De ꝫimo Eccl⁹. xij.** **Omors** qꝫama ra est memoria tua. homini paces habenti in substantijs suis. **De secūdo Boeti⁹.** **In** omni aduersitate fortune summū genus infortuniꝫ ē fuisse felicē. **Exemplū** de diuīte epulone ꝫ lazaro. dꝫ luce. xvj. **Cū** g leticia mūdi nihil boni ꝫtineat ꝫ ad vltimū ad dolorosū finē ad

*De ystina melio leticia mudi
Hic decem*

ducatur. stultissimus est viros. qui eas querit. Et sic patet tertiū. **¶** Quarto ponitur dictorum demonstratio. p exemplum mulieris pturiētis. que est pueniens demonstratio. **¶** Nam mulierē pregnātem quadrupliciter possumus considerare. Primo ante partū. et sic est in magno timore. ne partus pereat vel ipsa piclitetur. Secūdo in partū. et sic est in magna angustia et pena. Tercio post partū cū. s. pepit puerum. et tūc est in leticia. sed nō perfecta. quia nescit an puer sit ad pfectōem venturus. Quarto in pcessu tēporis quā iam puer est factus vir et tūc est in perfecta leticia. plis. In hoc quadruplici statu fuerunt apli. ppter ea mulieri parienti. pprie cōpantur. Nam primo fuerunt in magno timore quā in pntia xp̄i erant timentes. ne ip̄s casu aliquo auferretur. quia iudei semp̄ ptra ip̄m machinabantur malum ip̄m perdere cupientes. **Jo. vij.** Quid me queritis interficē. Secūdo fuerunt in tristitia vebemēti quā xp̄s ablatuſ est ab eis per mortē. **Jo. xvj.** Tristitia impleuit cor vestrum. Tercio fuerunt in leticia quā xp̄s gloriosus resurrexit. sed non perfecta. quā xp̄s apparebat eis et disp̄rebat. **Jo. xx.** Hausi sunt discipuli viso dño. Quarto fuerunt in perfecta leticia quā sp̄m sanctum acceperunt. et facti sunt viri pfecti. et in gr̄a pfirmati. vt deū p peccatum vltra nō valerēt p̄dere. Moraliter ad edificatōem nr̄am nota quod mulier ista pturiens est anima iusti deo copulata per fidem. **Os. ij.** Sponsabo te mihi in fide. Que pcepit deum p fidem et p bona opa p̄turit. Et nota hic de bersabee que statim p̄cepto fetu ab immundicia sua sanctificata est. **ij. Regū. xj.** quia anima iusti ita deuote cōcipit deū et bonū qd̄ in ipsa p̄ceptōe sanctificatur. **¶** In beata maria in p̄ceptōe filij fuit p̄fecte sanctificata. **¶** Ista est illa mulier de q̄ d̄r **Apoc. xij.** Signum magnū apparuit in celo mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. et in ca. eius cor. **stel. xij.** et clamabat parturiēs et cruciat vt pereat. anima iusti amicta est sole. id est ih̄u xp̄o qui est sol iusticie. i. virtutibus ih̄u xp̄i scz caritate. humilitate. obedientia. et ceteris virtutibus ih̄u xp̄i. **Ro. xij.** Induimini ih̄m xp̄m. Et luna est sub pedibus eius. i. mundus qui vt luna mutatur nec vllā stabilitatem habet. Anima ḡ iusti habet mundū et omnia mūdana sub pedibus eius. quia non p̄fidit ī eis. sed ea penitus vilipendit. **Philip. ij.** Omnia detrimētum feci et arbitror vt sc̄. i. vt xp̄m lu-

crificiam. Peccatores autē habent lunam id est mūdum et mundana sup̄ caput. quia eis nō dominātur sed seruiunt. Auarus enim seruus est pecunie. et gulosus gule. et sic de alijs. **Amos. ix.** Auaricia in capite omnium est. Ponit etiam totam spem suam in eis. **Ysaie. xxxvj.** Ecce p̄fidis sup̄ baculum arūdineus. sup̄ egyptū id est super mundum. **¶** Egyptus enim interpretatur tenebra et p̄fusio que cōpetit mundo. Et in capite eius corona stellarum. **xij.** id est corona fidei que. **xij.** articulis fidei est cōsecta debet esse in capite. i. in euidenti. quia fides debet lingua enūciari et p opera manifestari. **Yaco. ij.** Ostende mihi fidem tu. ex opibus. Unde in lege est mandatum quod quā pontifex sacrificare deberet haberet in capite coronas. **xij.** lapidū p̄ciosorum. Et clamabat parturiens et cruciatur vt pariat. quia anima iusti habet magnū desiderium pariendi bonum. i. opandi qd̄ mēte cōcepit. et pro hoc clamat ad deum. et nisi illud pariat in corde cruciatur. **Hall. iij.** Filii mei quos iterum p̄turio donec formentur r̄ps in vobis. i. donec p opa ostēdatis quod xp̄s est in vobis. **¶** Nota hic nouē diuersitates parientium. Nam quedam cōcipiunt et pariunt morte p̄uente. quedam moriuntur in partu quedam ppter timorem nec p̄cipiunt nec pariunt. quedam pariunt sed p̄ncipiunt. quedam pariunt monstra. quedam pariunt filios mortuos. s. abortiuos quedam pariunt solum feminas. quedam solum masculos. quedam sunt naturales steriles ita quod nec p̄re nec p̄cipere possunt. **¶** Prime. s. que cōcipiunt sed morte p̄uente nō pariunt sunt hi qui habent p̄positum penitendi dicētes sicut corui tra c̄ra **Soph. ij.** Vox cantantis in fenestra et coruus in sup̄liminari. **¶** Va. xxxvj. Venerunt filij vsqz ad partum et virtus nō erat pariendi. Cōtra quos **Eccli. v.** Non tardes p̄uerti ad dominum et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius et disperdet te. Nota quod coruus egressus de arca nunqz redijt plus. sic multi postqz p peccatum mortale ab ecclia exeunt nunqz p penitentiam redeunt. **¶** Secunde. s. que cōcipiunt et pariunt. s. moriuntur in partu vt Rachel. sunt hi qui faciunt opa bona sed in ip̄s gloriuntur. et de ip̄s superbiunt. et p̄sequens pereunt cum eisdem. In cuius figura d̄r. **j. Mach. vj.** quod eleazar interfecit eleuantem et mortuus est sub eo. ex victorie vanā gloria. Sic perijt p̄banze quia iactabat

moraliter

se et gloriabatur de operibus suis. **Luce. xvij.** **U**bi sunt qui solum in morte perierunt. vel perierunt. **Tercie.** s. que propter timorem nec accipiunt nec pariunt. hi sunt qui timent ne deficiat eis. et ideo nunquam accipiunt propositum abstinendi ab illicito lucro vel aliena reddendi. **Item** timent in bono perseverare. et ideo non incipiunt. **Psal.** Illic tre. ti. v. non erat ti. Recte tales trepidant ubi non est timor. quia deus omnibus providet etiam iumentis. **Psal.** Qui dat iumentis escam ipsorum. **Matth. vj.** Nolite solici esse. di. quid manducet. aut quid bibat. aut quo opere. **Que. pri.** regnum dei. et hec omnia adij. vo. **Item** timent in bono perseverare. et ideo non incipiunt. sed non debet homo timere penitentiam agere. quia deus iuvat. **Isa. xl.** Qui sperat in domino mutabunt fortitudinem. assumunt pennas sicut aqua lecurrent et non deficiet. **Quarte.** s. que pariunt sed periciunt. sunt qui non curant penitentiam continuare sed periciunt eam post pascha. **Eren. iij.** Sed et lamina nudaverunt mammam lactaverunt catulos suos. filia autem populi mei crudelis quasi strutio in deserto. **Contra** quos dicitur **Matth. x.** Non qui inceperit sed qui perseveraverit hic salvus erit. **Quinte.** s. que pariunt monstra sunt omnes peccatores qui per diversa vicia que faciunt sunt totaliter informati. Nam oculos trahunt per terram. et pedes versus celum vertunt. Nam avarus habet oculos in pedibus. dum solum terrena contemplantur. **Superbus** autem habet pedes versus celum cum deo recalcitrat. **Luxuriosus** homo et gulosus totus ambulat super ventrem. **Et** quod plura. **Vere** peccatores sunt in bestias transformati totaliter. **Psal.** Homo cum in bono est non intel. culpa. est in. insi. et si. fa. est il. **Boeti.** **Hec** enim est conditio hominis ut si se nosse desiderat infra bestias redigatur. **Aug. d.** quod tempore suo fuit quidam homo habens duo capita et quatuor oculos et duo brachia et duos pedes ita quod in corpore superius erant duo corpora. inferius autem erat solum unum. **Sexte.** s. que pariunt filios mortuos sunt hi qui in peccato infidelitatis vel in quocumque altero peccato mortali existentes faciunt opera de genere bonorum que sunt opera mortua signata per lampades illarum quibus virginum fatuarum que propter carentiam olei. i. caritatis extincte fuerunt. **Septime** scilicet que pariunt solum feminas sunt hi in quibus feminea vicia regnant. s. invidia. quia ut dicit **Auicenna.** femina naturaliter est invidiosa. **Ira**

quia femina facilius irascitur. **Loquacitas** quia tota die clamat et loquitur. **Inconstantia.** quia modicum constantiam habet. **Insipientia** quia defacili credit et deapit. et ideo serpens primo ad mulierem inuit quasi statim decepit. **Loz. xj.** Timeo ne sicut serpens enim seduxit astuciam ita corrumpant sensus vestri. **Octave.** s. que pariunt solum masculos. sunt hi qui opera perfecta faciunt qui corde bono et optimo verbum audiunt et referunt fructum centesimum. **Isa. xxij.** Ascicie tua domine precepimus et quasi perurimus spiritus salutis. **Sic** precepit anna samuelem. **Reg. j.** et elizabeth iohannem baptista. **Luce. j.** **Et** nota de rachel que accepit mandragoras ut posset percipere. **Sic** iusti omne experimentum faciunt ut possint percipere bonum et opera parere. **Thess. v.** Omnia probate quod bonum est tenete. **Nota** etiam de rebecca uxore ysaac in cuius utero gemini collidebant. **Gen. xxv.** Quia in anima iusti bona et mala desideria pugnant. sed bona vincunt et emittunt mala extra et terunt et supplantant ea. sic iacob emisit esau et tenebat eum per plantam prope quod vocatum est nomen eius iacob. i. supplantator. **None.** s. steriles que nec concipere nec parere possunt sunt omnes non baptizati qui a natura trahunt peccatum propter quod non possunt bene operari nisi illud per baptismum remoueat. et ideo in peccatis nascuntur et in peccatis moriuntur. **Yo. ix.** In peccatis natus es totus. **In eodem. viij.** In peccato vestro moriemini. **Alia** moralitas. **Mulier** ista est ecclesia. vel anima iusti que timet valde. et anxietur propter quatuor. ut dicit **Diego.** **Primo** recolendo ubi fuit. secundo ubi est. tercio ubi erit. quarto ubi non est. **Primo** inquas tristatur recolendo ubi fuit aliquis. s. in peccato. **Dicit. j.** Faciam planctum velut draconum et lactum quasi strutionum. **Dicit** quod draconi in insidijs latenti. camelus calce percutit caput. et tunc draco planctum magnum facit. **Strutio** autem facit oua sua in pulvere et relinquit ea quando autem venit inuenit ea fracta. et tunc fortissime plangit. **Sic** homo in peccato debet plangere. quia lesit caput suum. s. christum qui est caput totius ecclesie. **Ephe. j.** Et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam. **Item** debet plangere quod oua sua. i. bona opera et dona et virtutes perdidit ac etiam totius ecclesie. **Tristatur** etiam recolendo quod bona potuit facere que non fecit. **Eccl. ix.** Quodcumque potest facere manus tua. in stant. opera. quia nec opus nec ratio. nec factus. nec scientia. ap. inf. quod tu speras. **Secundo** tristatur recolendo

Alia moralitas

nostra. Quia ut dicit Boe. Lux et pulchritudo gemmarum non est desiderium sed est ipsa gemmarum. Unde omnia bona creaturarum de quibus homo gaudet extranea sunt a natura hominis et si scirent loqui dicerent. **I**sta bona sunt nostra. Nonne pulchritudo pennarum pavonis est pavonis et pulchritudo auri est auri. **Q**uiro gaudium illud erit perpetuum nec poterit auferri. **I**sa. li. Leticia sempiterna super capita eorum. Gaudium et leticia obtinebunt. Gaudium vero mundi non est perpetuum immo cito transit et mille modis potest auferri. et frequenter auferitur. **I**o. ij. Transit mundus et populus eius. Et ideo de ipso modicum est curandum. Et hoc est. **S**an. ve. ne. tol. a. vo. Et sic patet quintum. **De epistola Sermo. liij.**

Obscuro vos tamquam adue. et pegri. abstr. v. a carnalibus des. zc. j. **P**e. ij. **B**eatus Petrus tamquam capitaneus militie christiane hortatur milites christi abstinere ab his que vastant totam militiam christianam. Et hec sunt carnales voluptates et carnalia opa. et non solum hec militiam spiritalem devastant: sed etiam carnalem et immundam. Unde in titolivio de militia hanibalis dicit. quem nec ferrum nec niues nec alpes nec viarum discrimina vincere potuerunt. eneruauerunt delitie campanie. Nota de illo duce romano qui fuit missus ad reparandum quedam exercitum et militiam ob delitias devastatum qui statim omnes mulieres expulit de exercitu et caupones et mandauit quod nullus haberet. famulum et nemo haberet nisi unum equum propter quod militiam repauit. In hac ergo epistola beatus Petrus ad se nos hortatur principaliter. que non seruata devastat militiam christianam et seruata roborant et decorant. **P**rimus est abstinentia carnalium voluptatum et earum refrenatio in principio epistole. **S**ecundum est bona cum gentibus conuersatio et dictorum ratio ibi. **C**onuer. ve. inter gentes. ha. bo. **T**ertium est subiectio liberorum ad maiores. et huius cause redditio. ibi. **S**ubiecti estote omni humane creature. **Q**uartus est modi subiectiois declaratio. ibi. **Q**uasi liberi et non quasi velamen habentes malicie libertatem. **Q**uintum est ad obsequium subiectionis excitatorem quorundam inferio et positio. ibi. **O**mnes honorate fratres dei. deum time. **S**e-

xtum est ad dominorum suorum subiectorem seruatorum exhortatio et cause huius assignatio. ibi. **S**erui subditi estote in omni. t. dominis vestris zc. **P**rimo ergo beatus Petrus nos hortatur ad abstinentiam carnalium voluptatum. et ad hoc tria allegat. **P**rimum est. si consideremus quid accidit primis parentibus qui carnale desiderium secuti. pomum vetitum comederunt quod propterea de paradiso expulsi sunt. et in hac valle miserie tamquam in exilio relegati. et multis peccatis et tandem morti cum suis posteris condemnati propter quod nos filii eorum omnes aduene nuncupamur. **A**duena enim dicitur qui terram inhabitat alienam. **P**sal. **A**duena ego sum apud te et pegrinus sicut omnes patres mei. Et hoc est quod dicit. **O**bscuro vos tamquam aduenas. **Q**uali diceret. **R**ecolite quod ex peccato gule peccatorum parentum aduene estis. a. de ciuitate vestra expulsi et multis malis addicti. **S**ic etiam faciunt capitanei exercitus mundi qui reducunt militibus ad memoriam mala que presens eorum ab aduersariis sunt percipi. Et sic patet quod deus expulit hominem de paradiso. et in hac vallem miserie relegauit. non ut hic faceret alium paradysum: sed ut dicit aug. tamquam in exilio ad faciendum penitentiam. **J**ob. xxij. Dedit ei deus locum penitentie et ille abusus est in superbia. **R**o. viij. **D**ebitores sumus non carni ut secundum carnem viuamus. **S**ecundum quod allegat est. si consideremus qualiter positi in hoc mundo sumus. **N**on enim posuit nos deus in hoc mundo tamquam ciues et mansionarios mundi sed tamquam peregrinos mundi et ciues celi. **E**phe. ij. **N**am non estis hospites. et aduene. sed estis ciues et domestici dei. **N**ichee. ij. **S**urgite abite quia non habetis hic requiem. Et hoc est quod dicit peregrinos. **P**eregrinus est qui transit de loco ad locum. **S**ic et nos. **H**ebre. xij. **N**on habemus hic manerium. sed inquit. **Q**ue est ciuitas et hereditas nostra continentis summas et perfectas delicias quibus peruenitur omnis qui eas hic querit in patria aliena. **L**uce. xvj. **R**ecordare quia recepisti bona in vita tua. Et ideo abstinendum est hic a carnalibus desideriis ut ad bona perueniamus eterna. **H**ebre. xj. **I**uxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis re promissionibus sed alio modo eas aspicientes et salutantes et profuturos quod pegrini et hospites sunt super terram. **J**k Et non quod quatuor ad quatuor quod pegrinis peruenit sit

In epistola hortatur nos ad se

mus et eē debemus in hoc mundo peregrini.
Primo quia peregrinus festinat ad ciuitatem suam redire. et omnem terram quasi alienam preterit. Sic et nos facere debem⁹. Hebre. xiiij. Non ha. hic ma. ci. **S**ecundo quia peregrinus accipit solum pecuniam necessariā ad victuz et nō grauat se sup fluis. Sic ⁊ nos facere debemus. j. Thi. vj. Habentes alimēta et qui. te. his pte. simus. **T**ercio quia a terrenis irridetur et molestias patitur et non vlciscitur sed suffert omnia patienter. Sic et nos facere debemus. Mat. v. Si quis pcuss. te in dex. ma. pbe ei et alte. Ro. xij. Nulli malum p malo red. **Q**uarto quia lete recipit. sed stricte cum eo in exitu cōputatur. Sic fiendum nobis cogitare debemus. Mat. v. Nō exhibis inde do. red. no. qua. In eodez. xij. De omni verbo ocioso qd loci. fu. ho. de eo red. ra. in die iu. Eccl. xij. Cūcta que fiunt adducet deus in iudi. pro omni errato siue bonū siue malum sit. Bern. Sicut nec capillus d capite. Sic nec momentum de tempore pibit. **Q**uinto quia post recessum suum statū obliuioni tradet sic et nos a mundo prorsus obliuioni trademur et apud posteros nō cognoscemur. Et ideo de fama et honore mūdi modicum ē curādum. Sapien. v. Tāq̄ memoria hospitis vnus diei pretereuntis. Psalm. Perijt memoria eorum cum sonitu. Boeti⁹ factas q̄ prorsus ignorabiles. **T**ercū qd allegat est. quia carnalia desideria nos impugnant. ⁊ in prelio spiritus faciunt nos succūbere inimicis. Et hoc ē quod dicit. Que militant aduersus animā. Gal. v. Caro ꝑcu. adū. spi. et spūs aduer. car. bec em̄ sibi uicem aduersantur. Et nota q̄ nō solum dicit abstinētis ab opibus carnis: sed etiam a desiderijs. Psalm. Beatus qui tenebit et allidet puulos suos ad petram. Cuius rō ē quia i pugna carnis perditio ē mentis. Ro. vij. Video aliā legem in mēbris meis repugnantē le. men. mee. Et ideo nisi principio temptationis. s. desiderio et cogitatōni resistamus necessario succūbamus. Poeta principijs obsta. Unde i temptatōe et in prelio carnis duo sūt faciēda scz principio resistere. et aspectum et cōtubernū fugere. j. Cor. vj. Fugite fornicatōem. Si eī steterimus omnino perdemus. quia nec fortō res sampsonē. nec prudētiores salomone. nec dauid sanctiores sumus. vt dicit Hiero. Et Prover. vj. Nūquid potest homo abscondere

re ignem in sinu suo vt vestimenta illi⁹ nō ardeant zc. An helyas qui coram rege steterat impterritus a facie iezabel in desertū fugit. iij. Regū. xix. Eccl. xvij. Fili post ꝑcupiscentias tuas non eas que faciunt te in gaudiuz inimicis tuis. **P**otaduz ei q̄ a carnalibus desiderijs abstinere debemus ꝑpter sex. Primo quia sunt efficacissima tela ad vulnerādū. vt dictum est eo q̄ in tali bello perditio est in carne. **S**ecundo quia sunt ignis grecus siue ignis penarum qui omnia consumit. Job. xxj. Ignis est vsq̄ ad ꝑsumatōem deuotans. **T**ercio quia sunt fluius inundans hominem submergens. Gene. xlix. Ruben effusus es sicut aqua. nō crescas quia ascendisti cubile patris tui. Huius exemplum habemus in prima etate que in diluuiū est ꝑsumpta ꝑpter peccatum carnis. Omnis quippe caro corruptat viam suam. vt patet Gene. vi. **Q**uarto quia sunt sicut venenum animam mortificans. Prover. xxij. Sicut regulus venena diffundet. Iaco. iij. Inquietam malum ē ple num veneno mortifero. Unde sicut basilisc⁹ inficit solo visu sic voluptas carnis. Mathei. v. Qui vide. mu. ad ꝑcu. eā iam mechatus ē i corde suo. **Q**uinto sunt sicut laqueus ad capiendum et sicut vincula ad tenendū. Unde insidiose capiunt et postea fortissime tenēt. Eccl. vij. Inueni amariorem morte mulierē que laqueus venatorum est et sagena cor ei⁹ vincula sunt manus illius. qui placet deo effugiet eam. Unde valida ligauit sampsonē septem licijs. Iudi. xvj. Sic captus ē siben. filius emoz de dina filia iacob et ꝑglutinata ē anima eius ad eam. Gene. xxxiij. et amon de thamar sorore sua. ij. Regū. xij. Et nisi ꝑ specialem gratiaz homo ab his vinculis fuerit retitus. Sap. viij. Sciui quoniam aliter esse nō possum cōtinens nisi deus dederit. **H**eroto quia sunt sic pix ad denigrādā famam ⁊ honore hominis. Eccl. xij. Qui tetigent picem coinquinabitur ab ea. Sunt autē peccata carnalia maioris infamie q̄ spūalia q̄uis nō sint tanti ponderis. Eccl. ix. omnis mulier fornicaria quasi stercus i via cōculcabitur. Unde de salomone dicitur Eccl. xlvij. Inclinaisti femora tua mulieribus et dedisti maculam in gloria tua. Et per hoc patet solutio ad questionem que posset fieri scilicet quare potius monet abstinere a carnalib⁹ q̄ a spūalib⁹. cum spūalia sint maiora. quia scilz carna-

lia sunt maioris infamie et minus tolerari possunt quam alia. et isti inter gentes conuersabantur. Et ideo ab his monet abstinere que famam ledunt et conuersationes corrumpunt. et sic patet primum. **S**ecundo hortatur ut conuersatione bona habeamus inter gentes. d. Conuersiter. gen. ha. bo. i. virtuosam. Quia di. phus virtus est que bonum facit habet et opus eius reddit laudabile. Tunc ergo est conuersatio bona quando est virtutibus plena. quia sola virtus bonum facit hominem. quia nec sapientia nec scientia. nec potentia. nec diuitie. nec dignitates possunt hominem bonum efficere nisi sola virtus. **U**bi nota quod cum bonum sit quod omnia appetunt ut dicit philosophus. tunc conuersatio nostra est bona. quando deo et hominibus placet. **E**ccl. ely. Dilectus deo et hominibus moyses. **R**ibil autem est per quod deo et hominibus magis placere possumus nisi per dilectionem. **Q**uam per dilectionem deo placemus. et hoc patet quatuor que dilectio operatur. **P**rimo quod dilectio cum ignis diuinus sit consumit rubiginem peccatorum. **P**rouer. x. **U**niuersa delicta operit caritas. et ideo facit hominem mundum et per consequens deo placitum. **P**rouer. xxiij. **Q**ui diligit cordis iudicia propter gratias labiorum suorum habebit amicum regem. **S**ecundo cum dilectio sit vinculum ligans in unum diuersa. iuxta illud Collo. iij. **S**uper omnia autem caritatem habete que est vinculum perfectioris. **L**igat enim hominem cum deo et facit in ipso manere et unum esse cum deo. **J**o. iij. **Q**ui manet in ea. in deo manet et deus in eo. **E**t per consequens deum diligens placet deo cum sit unus cum eo et in eo manens. **T**ercio quod cum per dilectionem ad optemur in filios dei. iuxta illud Galat. iij. **V**isus deus spiritum filij sui in corda vestra clamantem. abba pater. i. clamare nos facientem. **E**t manifestum est quod per dilectionem efficiamur carissimi filij dei. **J**o. iij. **V**idete quia. ca. de. no. de. ut filij dei non. et simus. **E**t per consequens deum diligens tamquam filius carissimus ei placet. **N**am carus est per creationem. carior per fidem. et carissimus per dilectionem. **Q**uarto cum plenitudo legis sit dilectio. ut dicitur Ro. xiiij. **Q**ui diligit deum mandata eius et precepta eius custodit. **J**o. xiiij. **S**i quis diligit me seruabit. **Q**ui autem seruat mandata eius diligitur a deo et placet deo. **J**o. xv. **V**os amici mei estis si fe. que ego pre. vobis. **R**esimiliter per dilectionem placemur primo. etiam propter qua-

tuor. **P**rimo quod cum caritas non querat que sua sunt. ut dicitur. **J**. **C**orin. xiiij. homo habens dilectionem gaudet et curat de bono proximi sui. **J**. **C**o. x. **N**on querens quod mihi utile est sed quod multis ut salui fiant. **O**mnis autem qui sic est sollicitus de proximo suo. merito placet ei. **S**ecundo quod cum dilectio habeat amantem in amatum transformare. iuxta illud hugonis de sancto victore. scio anima mea quod in eum que diligis transformaris. homo diligens proximum in proximum transformatur cogaudens omnibus bonis suis et malis compatiens. **R**o. xxiij. **G**audere cum gaudentibus flere cum flentibus id ipsum innuicem sentientes. **J**. **C**o. xij. **Q**uis infirmat et ego non infirmor. quod scandalizat et ego non vroz. **Q**ui autem sic afficit ad proximum merito placet ei. **T**ercio quod cum caritas sit amor honestus et castus siue amor amicitie. qui est quando quis amat proximum propter proximi utilitatem et non sit amor utilis siue concupiscentie. qui est quando quis amat aliquid propter sui commodum et utilitatem sicut est amor mundi. manifestum est quod habens caritatem procurat et imprecatur proximo omnia bona que potest et ab omni lesivo cauet. **J**. **C**orin. xiiij. **E**go autem libentissime impendam et superimpedam ipse per animas vestras. **I**tem in eodem. vij. **C**apite nos. **R**eminere lesimus. neminem corrupimus. neminem circumuenimus. **Q**ui ergo se sic circa proximum habet merito ei placet. **Q**uarto cum caritas patiens sit. benigna sit. non agat perperam. non emulet. non isletur non sit ambi. non gau. super iniqui. cogant. antez veri. omni. cre. omnia susti. oia sperat. ut dicitur. **J**. **C**orin. xiiij. manifestum est quod habens caritatem de necessitate hominibus placet. **J**. **C**orin. x. **S**i autem et ego per omnia omnibus placeo. **C**onsequenter ostendit ad quid et quare bona peruersatōes habere debent. quod non ad vanam gloriam. vel deceptionem ut ypocrite. sed solum ut deus glorificetur in nobis. **M**ath. v. **S**ic luceat lux vestra coram hominibus ut vi. opera vestra bona. et gloria. pa. x. qui est in celis. **E**t hoc est quod dicitur. ut in eo quod detractat de vobis. i. in detrahendo tractant vel obloquuntur. tanquam de malefactoribus. id est quia vos malefacere reputant quando idola respicitis. et unum deum colitis. et alia opera christiane religionis sicut fideles christi salubriter exercetis. **E**t bonis operibus vos considerantes glorificent deum per vos et in vobis cuius imitatores facti estis **J**. **C**orin. vij. **G**lorificate et portate deum in cor-

no 207 in delecto

377
pore vestro. i. sic agite vt deus glouificetur in vobis. Et hoc qñ. Terre nō nisi in die 2 in tē pore visitatōis sup. sue. f. qñ eos domin⁹ per gratiam suam visitabit. hoc est quando a peccatis conuertentur ad penitentiam reuertentes. Non enim infideles 7 peccatores glorificānt deum in openbus fidelin⁹ donec manēt in tenebris peccatorū. sed qñ ad gratiam conuertuntur. **Isai. lxxv.** Donā visitationē tuam pacē. **Prover. xvj.** Cū placuerit dño vie homin⁹ s. inimicos quosq; eius cōuertet ad pacē. **Vel** in die visitatōis vestre qñ vos dñs per flagella visitabit et aduersa. **Psal.** Visitabo in virga iniquitates eoz. misericordiā autē meā non dispergā ab eo. **Quod** tps est tota vita presens in quo dominus fideles suos visitat p. aduersa vt per patientiam depurent. **j. De. j.** **Modicū** nūc si oportet contristari in varijs temptatōib⁹. vt p. batio fidei vestre multo preciosior sit auro quod p. ignē pbat. inueniat in laudē 7 gloriā. 7 honore. 7 reuelationem ihesu xpi. **Videntes** enim infideles 7 peccatores istos 7 fideles in tot aduersis nō deficere sed gaudē. iuxta illud. **Actu. v.** **Ybāt** apli gaudētes a cōs. cōci. quo. dig. ha. sūt p. noie ihesu cōtu. pa. glouificabāt eum qui eos ita fecerat fortes. **Unde** de beato dominico legit q. cū dolorose ipse cū socio suo p. totam q. dragesimā i. pane 7 aq. ieiunassent 7 in terra iacuisent hostes eoz. q. crāt nō credētes i. dei laudes prozūperunt dicentes. **Veni** isti homines boni sunt. **Vel** in die visitationis qui erit in iudicio qñ vos recipietis premia 7 ipsi supplicia. tūc enī merito deū poterūt glouificare. q. reddet vnicuiq; iuxta opa sua. **Et** sic patet secūdu. **¶ Tercio** hortat liberos vt p. pter deū maiorib⁹ subijciant. 7 huius causas assignat. **Et** hoc ē. **Subiecti** estote omni humani creature ppter deū. i. oī homini cui per quēcūq; modū subijci debet. **Vel** oī humane creature. i. omni psone generali. q. lis est rex vel potestas. vel eps. vel hmōi. q. sunt psone generales in dignitate posite. **Et** q. est mala subiectio vt qñ homo seruit alijs i. peccatis. iō ad hāc remouendā subiungit ppter deum scz habendū. vt prepositio dicat vel finē vel ordinationē ad finē. vt sit sensus q. seruiam⁹ dominis. nō prop. bona tpalia psequēda. s. vt in tali seruitio ipsuz deū mereamur tanq. finē nostri huij. **Gene. xv.** Ego merces tua magna nimis. **Et** sic p. positio dicit finē. **Vel**

propter deū. i. in his seruiamus dominis in q. bus 7 propter que ordinam⁹ ad finē deū qui ē finis omnū. **Et** sic prepositio dicit ordinationē ad finē. **Ordinamur** autē ad finē deum per bona 7 iusta opa. **Et** iō in operib⁹ iustis 7 bonis debemus dominis seruire 7 nō i. alijs. **Consequēter** specificat quibus subijci debeamus. **d.** **Sive** regi qui alios i. potestate precellit. sive ducibus. i. alijs minorib⁹ dominis qui iure potestate habent. vt pote qui a rege domini constituuntur 7 mittuntur ad alios regendum 7 iudicandū. scz ad vindictam malefactorum. i. penā propter hoc enī data est potestas a deo 7 a rege terreno. vt scilicet mali puniantur. **Laudem** bonoz que consistit in hoc q. nō sicut mali puniunt. **Ro. xij.** **Vis** non timere potestatem. bonum fac 7 habebis laudem ex ista. **Vel** laudē bonoz. i. meritum laudis. **Quia** in eo q. in bonis 7 bene seruiūt laudem magnam merentur. **Sic** ergo dominis temporalibus propter deū subijci debemus. **Ro. xij.** **Omnis** anima potestatib⁹ sublimiorib⁹ subdita sit. **Non** enim est potestas nisi a deo. **Et** sic patet qd nō intēdit q. oī bo mini nos subijciam⁹. **Sed** p. tra ad **Philip. ij.** dicit. **Supiores** sibi inuicē arbitratres non que sua sunt singuli p. siderantes. s. ea q. alioz **Dicendum** est q. quedā est rō subiectionis alijs ex parte se subijcientis. s. eius humilitas. 7 h. m. hanc rōez quilibet debet omnib⁹ subijci. 7 de hac loquit apls ad phil. **Quia** in humilitate debem⁹ omnes nobis superiores arbitrarī. id est cordibus nostris existimare alios nobis esse supiores 7 digniores apud deum. 7 hoc inuicem vt sibi alter alterū reputet digniorem. **Rec** hoc ita debemus existimare vt fingamus sed vere existimemus posse esse aliquod occultū i. aliquo quo nobis superior sit apud deum. etiā si bonū nostrum quo illo superiores videmur nō sit occultus. **Et** ideo de omni iusto cantamus. **Qd** est inuentus si milis illi q. p. ser. legē excel. **Unde** sext⁹ grad⁹ humilitatis ponitur credere 7 p. nūciare se oī bus viliozem scz h. m. defectus occultos quos in se cognoscit 7 h. m. dona q. in alijs latent. qd sine fictione fieri potest vt dictum est. **Pōt** enim quis credere q. multa dona dei in alijs lateant. que ipse non videat. 7 multos defectus ipse habeat quos alij non vident. **Unde** sancto machario orāti angelus dicit. **Qd** dum ad mensuram duarum cognatarum in

qui misit istum. **Johā.** vbi supra. **Exi** a patre et veni in mundū. iterū relinquo mundum et vado ad patrem. **Et** sicut hūc humanā naturā venit in mundū. ita hūc eandem reliquit mundū. **In** quantū hōc dē est semp̄ et vbiqz est. **Hūc** autē suū recessum sicut p̄ magister et pater di scipulis suis p̄dicat. **Et** qz recessus iste est ad regnandū sicut aduētus fuit ad patiendū. iō ne de recessu p̄turbent̄. p̄mittit eis multa donaria mittere. s. spiritū sanctū. a quo oīa dona donant̄. **Ephē. iiii.** Ascendēs i altū captiuaz duxit captiuitatē dona dedit hominibus. **In** hoc ergo euāgelio suū recessum p̄dicat. in quo principaliter quinqz facit. **Primo** suū ascensum ad patrē p̄dicat ex quo ap̄lorum tristitia est secuta. **In** principio euāgelij. **Secūdo** rōem et fructū sui ascensus assignat p̄ quē multa bona sunt habita. ibi. **Sed** ego veritatē dico vobis expedit vobis vt ego vadā. **Tercio** vnū op̄ qd̄ spiritū sanctus erat in suo aduētū facturū ponit. p̄ quod mundi malicia est arguta ibi. **Et** cum v. il. arg. mun. **Quarto** aliud opus p̄ spiritū sanctū faciendū ponit p̄ quod oīs veritas est edocta ibi. **Cuz** autē venerit iste spiritus veritatis docebit vos omnē veritatē. **Quinto** t̄ciū op̄ sp̄s sancti ponit p̄ qd̄ ē xp̄i vera veritas demōstrata ibi. **Il** le me clarificabit. **Et** sic p̄mū op̄ sp̄s sancti facturū erat q̄tū ad totū mūdū. scd̄z autē q̄tū ad ap̄los et ap̄licos viros. t̄ciū q̄tū ad xp̄m. **Primo** q̄ xp̄s suū ascensū ad patrē p̄dicat. dicens. **Vado** ad eū qui me misit. i. in primo est vt vadā. **Quod** enim est in fieri frequēter dicitur esse factū. **Et** quia xp̄i passio cā fuit talis ascensus et exaltatōis. iuxta illud **Philip. ij.** humiliavit semetipsum zc. propt̄ qd̄ et dē exaltavit illū. q̄ tūc erat in ianuis. nam quinta feria post cenā xp̄s hec verba dixit quando iudei ad eū capiendū veniebant ipsum morti tradituri. ideo dicit. **Vado** ad eū qui me misit. **Omnes** enī prope mortē constituti cōsueverunt similiter dicere. **Ecce** ego morior. **Dicit** ergo. **Vado** ad eū qui me misit. i. ad immortalitatem et gloriā patris ascendāz hūc naturam assumptam in qua ad penā et mortem descēdi. et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. i. ita patenter coram vobis ad patrē ascendam q̄ opus non erit interrogare. **Actū. j.** **Videntibus** illis eleuatus est in celū. **Carissimi** manifesta est via qua christus iuit per mundum et qua iuit ad celum. **Via** qua

iuit per mundū fuit via magne paupertatis. **Matth. viij.** **Vulpes** vo. ha. et volucres celinidos. filius autē hominis non habet vbi caput suū reclinet. **Natus** est sub diuo nec erat ei locus in diuersorio. et ideo in presepio mater sua eum reclinauit. **Luce. ij.** **Fuit** via magne caritatis. quia seipsum tradidit seruiens in luto et latere miseriarum nostrarum triginta annis vt nos ab eis liberaret. **Joh. ij.** **Sic** deus dilexit mundum vt filium suum vngentum daret. s. in nostrum seruitūz et precū. **Fuit** via magne hūilitatis. **Matth. xj.** **Discite** a me quia mitis sum et humilis corde. **Fuit** via perfecte obedientie. **Phil. ij.** **Factus** est obediens vsqz ad mortem. mortem autē crucis. **Matth. xxvj.** **Nō** sicut ego volo sed sicut tu. **Fuit** via summe et perfecte paciētie. **Isai. liij.** **Sicut** onis ad occi. du. et non ap. os suū. **Matth. xv.** **Nō** respondes quicquā vide in quantis te accusant. **Et** fuit via perfecte victorie. **Nam** vicit mundum dyabolū et omnia opera peccati. **Joh. xvj.** **Confidite** quia ego vici mundū. **Aug.** **Manu** inermi et affixa cruci debellauit aereas p̄tates. **Per** hanc ergo viam christus iuit. et ideo gloriose et immortalis resurrexit et cum magno triumpho celos ascendit. **Isai. liij.** **Ecce** seruus meus exaltabitur et eleuabitur et sublimis erit valde. **Si** ergo volumus de terra ad celū ascendere et cum xp̄o in gloria exaltari. per supradictas vias xp̄inos ābulare oportet. **Isai. xl.** **Hec** est via ambulare in ea. **Ista** autem via ē valde difficilis et ardua. **Matth. vij.** **Ardua** est via q̄ ducit ad vitam. et pauci ambulant per eam. **Et** ideo iste iuuenis cui christus dixit. **Vende** omnia que habes et da pauperibus. et veni et sequere me. abiit tristis. vt patet **Matth. xix.** **Sequit̄.** **Sed** qz hec locutus sum vobis tristitia impleuit cor vestrū. **Quia** vt di. **Be** da. magis tristabantur de recessu quo eos de se rebat q̄ letabantur de ascēsu quo patrē pe tebat. **Magis** enī homo de amissione rerum temporalium dolet q̄ spe futurorū bonorū letetur. et iō inter mundana discrimina perturbatur. **Et** qz apostoli adhuc homines erant et hūc hominem ambulant. ideo audito discrimine mortis christi tristitia cor eorum impleuit vt hic dicit. **Et** sic p̄mū. **Secūdo** rōem et fructū sui ascensus assignat. **V.** **Ego** veritatē dico vobis et non curo vobis applaudere. **Proverbio. xix.** **Qui** blandis fictisqz ser

p 7

In qz tā. hoc. f. v. a.

monibus loquitur amico suo. rete expandit
gressibus suis. **Expedi** vobis vt ego vadam
i. presentiam meam corporalem ab oculis ve-
stris subtraham. quia si hanc per recessus nō
subtrahero paraclitus non veniet ad vos. **In**
qua ratione duo tanguntur. s. carentia spiri-
tus sancti. si non abierit. et presentia et aduentus
eius. si abierit. **Sed** contra. **Ubi** quōq; est filius
dei. ubi est pater et spiritus sanctus et e converso de
patre et spiritu sancto. **Ioh. xiiij.** **Philippe** q
videt me videt et patrem meum. nō credis quia
ego in patre et pater in me est. **Sic** ergo debu-
it dicere e converso scz. **Si** abiero paraclitus abi-
bit et sic stetero stabit. **Ad** quod dicendum
q; q̄d̄m christus cum apostolis corporaliter
est mortuus eum sicut dñm et magistrum suū
carnaliter diligebant. nec ipsum verum deū
credebant nec cognoscebant. vt dicit **Augu-**
stinus. **Ioh. xiiij.** **Tanto** tpe vobiscum sum.
et non cognouistis me. sed credebant eum esse
messiam venturum in lege promissum quem
in dei dicunt nō debere esse deū. sed maximū
dei. pphetam esse specialem dei filium adopti-
uum. nō autē naturalem. quem credebant ve-
nisse ad liberandū israel de manibus romano-
rum. **Luce. xxiij.** **Nos** autē sperabamus. q;
ipse redempturus esset israel. **Et** ideo vt car-
nales ipsum tm carnaliter cognoscebāt et vi-
ligebant. **Sic** autē cognoscere et amare christū
non sufficit ad salutē. imo oportet vt cognos-
camus ipsum vt verū deū et verū hominē.
Ioh. i. xiiij. **Creditis** in deū et in me credite.
In hoc enī catholica fides consistit sine qua
nemo potest saluari. **Hebr. xi.** **Sine** fide im-
possibile est placere deo. **Hanc** autē cogni-
tionem spiritus sanctus adueniens post mor-
tem xpi apostolis perfecte attulit. q; christus
vt verum deū et verū hominē cognoue-
runt. **Et** ideo spiritualiter et non carnaliter eū
postmodum cognouerunt. **ij. Cor. v.** **Et** si
cognouimus hm carnem xpm sed nunciam
non nouimus. **Et** sicut per spiritum sanctum
ipsum vt verum deū cognouerunt. ita per
eundem spiritum sanctum eum vt verū deū
amauerunt. **Ro. v.** **Caritas** dei diffusa est in
cor. nostris per spiritum sanctum qui datus ē
nobis. **Hoc** est ergo quod dicit. **Expedi** vo-
bis vt ego vadam. ad hoc vt scz habeatis ve-
ram fidem et spem de me. et me vt verum deū
diligatis. quas virtutes vsq; modo non ha-
buitis. **Si** enim non abiero paraclitus nō ve-

niet ad vos. i. si presentiam meam corporalem
ab oculis vestre carnis nō subtrahero. ad no-
ticiā dei vos per inuisibilem spiritū nō perdu-
co. vt dicit **Greg.** **Si** autem abiero mittā eū
ad vos. i. faciā vos spiritualiter viuere. et per
spiritum sanctum faciā vos veram fidem de
me habere. **Augustinus.** **Numquid** non hic
positus. spiritum sanctū non poterat mittere
Quid est ergo si nō abiero paraclitus nō ve-
niet ad vos nisi non potestis capere spiritum
sanctū q̄d̄m fm carnē nosse persistitis xpm.
xpo autē ascendente corporaliter. nō soluz spi-
ritus sanctus sed et pater et filius illis spūaliter
affuit. et ideo sicut pueris expedit eleuari a la-
cte. vt sumāt solidiorē cibū. sic expedit ab a-
postolis vt ab eis xpi presentia auferret et ad
spiritualem noticiā ducerent. **Hebr. x. v.**
Omnis enim qui lactis est particeps expers
est sermonis iusticie. **Perfectiorū** autem est so-
lidus cibus. **Ysa. xxvij.** **Quē** doc ebit scienti-
am et quē intelligere faciet auditū. ablactatos
a lacte. auulsus ab vberibus. **Et** nota hic q;
abraā fecit grande conuiuū. quando ablacta-
uit ysaac. **Gene. xxj.** **Et** anna duxit samuelem
ablactatum in domum domini cuz tribus mo-
dijs farine et tribus vitulis. **j. Regū. j.** **Quia**
magna gracia est ad spiritualem noticiā per-
uenire. que per talem ablactationem intelli-
gitur. **Psal. Nō** fecit taliter omni nationi et iu-
dicia sua nō manifestauit eis. **Ephe. iij.** **Nō**
alijs generationibus nō est agnitus filijs ho-
minū. sicut nunc reuelatum est sanctis aposto-
lis eius et prophetis. **Cognoscamus** ergo car-
nissimi xpm per spiritum sanctum qui habitat
in nobis. quia beati qui non viderunt et credi-
Ioh. xx. q. **Notandum** ergo q; sicut aposto-
lis expedit vt ab eis christi presentia sub-
traheretur ita multis expedit vt eis bona pre-
sentia subtrahantur. quia aliter ad deū co-
gnoscendū non accedunt. sed in ipsis bonis
credunt totaliter deū esse. in ipsis finem su-
um ponentes. **Psal. Beati** dixerunt po-
pulu cui hec sunt. **Sic** iob denudatus ab om-
nibus ait. **Nunc** oculus meus videt te. et ago
penitentiam in fauilla et cinere. **Mathei. v.**
Beati pauperes spiritu quoniam ipsi deū
videbunt. **Et** sic patet secundum. **Tercio**
ponit vnū opus siue officium quod spiritus
sanctus in aduentu suo facturus erat. quod ē
arguere mundum. **Et** hoc est. **Cum** venerit
ille arguet mundum. i. faciet vos et vestros se